АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УП РА ВЛЕН ИЕ  ОБ РАЗ ОВА НИ Я

    П Р И К А З

р.п. Степное

Об исполнении резолюции муниципального форума

работников образования Советского района «Современные

ориентиры единого образовательного пространства»

В целях совершенствования системы общего образования в Советском

муниципальном районе в 2022-2023 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МКУ «Информационно-методический отдел» (Приймак И.С.), отделу

управления образовательными учреждениями (Барковской Т.А.),

руководителям образовательных организаций, руководителям творческих

группа профессионального развития педагогов:

1.1. Организовать исполнение резолюции муниципального форума

работников образования Советского района «Современные ориентиры единого

образовательного пространства».

1.2. Ежеквартально (7 октября 2022 года, 7 января 2023 года, 7 апреля

2023 года, 7 июля 2023 года) предоставлять в управление образование отчет об

исполнении пунктов резолюции.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования.

Начальник

управления образования

Т.А. Овтина

Приймак И.С.

5-02-42

от _06.09.2022____ № __201__

РЕЗОЛЮЦИЯ

муниципального форума работников образования

«Современные ориентиры единого образовательного пространства»

Участники муниципального форума работников образования «Современные

ориентиры единого образовательного пространства» - представители

педагогической, родительской общественности, руководители администрации

Советского района обсудили результаты работы системы образования района,

проанализировали и определили ориентиры развития системы образования в

Советском муниципальном районе.

В целях совершенствования системы общего образования в Советском

муниципальном районе в 2022-2023 учебном году предлагается:

1. Управлению образования администрации Советского

муниципального района совместно с МКУ «Информационно-методический

отдел» и руководителями образовательных организаций в 2022-2023

учебном году:

1.1. Активизировать начиная с 01.09.2022 года деятельность

образовательных организаций по вовлечению детей в различные форматы

социальной активности (волонтерство, детские общественные организации,

социальное проектирование, социальные практики) с обязательной фиксацией на

портале https://dobro.ru;

1.2. Проводить постоянно с 01.09.2022 года активное информационно-

медийное сопровождение мероприятий, организованных добровольцами

(волонтерами);

1.3. Обеспечить на постоянной основе начиная с 01.09.2022 года

ежеквартальное рассмотрение вопросов, связанных с деятельностью советников

руководителей образовательных организаций по воспитанию и работе с детскими

общественными объединениями на совещаниях, муниципальных педагогических

советах и родительских собраниях;

1.4. Принять меры по включению родительской общественности в

ежемесячные открытые родительские собрания на сайте

https://открытыеуроки.рф постоянно, начиная с 01.09.2022 года.

1.5. До 31.12.2022 года обеспечить реализацию дополнительных

общеобразовательных программ, направленных на профилактику и преодоление

школьной неуспешности, в том числе реализуемых в каникулярный период;

1.6. В срок до 25.12.2022 года создать муниципальный банк лучших практик

дополнительного образования для различных категорий детей, в том числе детей

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, детей,

находящихся на длительном лечении, при помощи сетевой формы

https://dobro.ru/
https://открытыеуроки.рф/

взаимодействия, а также применения электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий, наставничества;

1.7. Обеспечить внедрение и реализацию профессиональных стандартов

должностей педагогических работников и управленческих кадров с внесением

соответствующих изменений в локальные нормативные акты подведомственных

образовательных организаций с 01.09.2022 года, далее – постоянно;

1.8. Создать условия для запуска проекта «Школа Минпросвещения

России» по созданию равных условий для реализации идеологии единого

образовательного пространства для каждого обучающегося с 01.09.2022 года,

далее постоянно;

1.9. До 25.12.2022 года обеспечить работу с управленческими командами

образовательных организаций, командами педагогических коллективов по

приоритетным направлениям развития системы образования в контексте

достижения показателей мотивирующего мониторинга;

1.10. В 2022/2023 учебном году координировать выполнение мероприятий в

соответствии с концепцией проекта «Школа Минпросвещения России»;

1.11. Создать условия для реализации программы «Навыки для жизни:

трудовое обучение», заключения договоров о сетевой форме реализации

программы между общеобразовательными организациями и образовательными

организациями среднего профессионального образования с 01.09.2022 года,

далее – постоянно;

1.12.  Создать условия для организации и проведения коллективных,

групповых, индивидуальных форм работы с обучающимися, родителями

(законными представителями) и педагогическими работниками с целью

повышения компетентности в вопросах профилактики употребления

психоактивных веществ и распространения ценностных ориентации ЗОЖ в

течение 2022/2023 учебного года;

1.13. Обеспечить создание в каждой общеобразовательной организации,

имеющей спортивный зал, школьных спортивных клубов, зарегистрированных в

информационной системе «ИТП ШСК» с 01.09.2022;

1.14. Провести анализ рабочих программ воспитания общеобразовательных

организаций и календарных планов воспитательной работы на 2022/2023

учебный год с целью выявления направленности мероприятий на формирование

ценностных ориентации обучающихся, отражения традиций

общеобразовательной организации в части формирования ценностных

ориентации в срок до 31.10.2022;

1.15. Организовать серию методических мероприятий с педагогическими

работниками по формированию у обучающихся ценностных ориентации с

трансляцией лучших практик организации деятельности по формированию

ценностных ориентации обучающихся, в том числе ценностно ориентированных

программ курсов внеурочной деятельности и дополнительных

общеобразовательных программ в течение 2022/2023 учебного года;

1.16. Обеспечить развитие системы муниципальных конкурсных

мероприятий по различным направленностям дополнительного образования в

соответствии с Календарем всероссийских мероприятий в сфере

дополнительного образования детей в соответствии с графиком проведения

мероприятий;

1.17. Обеспечить своевременное повышение квалификации специалистов

образовательных организаций по профориентации обучающихся, в том числе с

ОВЗ и инвалидностью.

1.18. Обеспечить реализацию в муниципальных образовательных

организациях развивающих психолого-педагогических программ, направленных

на профессиональную ориентацию обучающихся.

1.19. Обеспечить назначение муниципальных координаторов по вопросам

цифровой трансформации образования до 01.10.2022;

1.20. Разработать план мероприятий на 2022/2023 учебный год,

направленных на реализацию цифровой трансформации образования в

муниципальных районах (городских округах) области до 01.11.2022;

1.21. Обеспечить достижение показателей цифровой зрелости в соответствии

со Стратегией цифровой трансформации образования Саратовской области в

течение 2022/2023 учебного года;

1.22. Обеспечить предоставление от каждой образовательной организации

информации по реализации цифровой трансформации муниципальному

координатору с 01.10.2022, далее - постоянно;

1.23. Обеспечить активное использование цифрового образовательного

контента, размещенного на портале: http://educont.ru в течение 2022/2023

учебного года.

2. МКУ «Информационно-методический отдел» совместно с

творческими группами профессионального развития педагогов в 2022-2023

учебном году:

2.1. Оказывать организационно-методическую поддержку и сопровождение

образовательным организациям – участникам национального проекта

«Образование», педагогическим и управленческим кадрам в сфере выявления,

поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи района;

2.2. Активизировать взаимодействие всех участников образовательного

процесса (обучающихся, их родителей (законных представителей),

педагогических работников, органов управления в сфере образования,

общественности) путем организации сетевых сообществ;

2.3. Продолжать совершенствование форм работы по повышению

компетентности педагогов в решении профессиональных задач с применением

информационно-коммуникационных технологий;

2.4. Осуществлять координацию и оказывать методическую помощь по

вопросам реализации цифровой трансформации образования Советского района

путем проведения учебных семинаров (вебинаров) и размещения информации на

сайте управления образования http://uprobr.ucoz.ru;

2.5. Анализировать состояние кадрового потенциала и изучать потребности

в педагогических кадрах (ежегодно и на перспективу) в разрезе каждой

образовательной организации;

2.6. Ежегодно формировать заявку на обучение руководящих и

педагогических работников образовательных организаций на курсах повышения

квалификации и профессиональной переподготовки в соответствии с

http://educont.ru/
http://uprobr.ucoz.ru/

результатами проведенной на муниципальном уровне оценки качества

образования и в целях устранения выявленных профессиональных дефицитов и

получения права на ведение нового вида профессиональной деятельности;

2.7. Создать условия для проведения межшкольных и районных семинаров

в целях обсуждения и распространения эффективных практик по вопросам

повышения качества образования, оказания консультативной и методической

помощи руководителям и педагогам, имеющим профессиональные дефициты;

2.8. Содействовать развитию на муниципальном уровне сетевых форм

взаимодействия между методическими объединениями различных

образовательных организаций и/или между педагогами;

2.9. Включить проблематику работы с одаренными обучающимися как

приоритетное направление в работе муниципальной системы научно-

методической поддержки педагогических кадров;

2.10.  Создать условия для диагностики одаренности обучающихся в каждой

муниципальной образовательной организации;

3. Отделу управления образовательными учреждениями совместно с

МКУ «Информационно-методический отдел» и общеобразовательными

организациями в 2022-2023 учебном году:

3.1. Продолжить практику использования образовательными организациями

цифровых коммуникационных технологий для обеспечения доступа

обучающихся к культурным ценностям независимо от места проживания,

обеспечить просмотр открытых уроков портала «Проектория», виртуальных

экскурсий, театральных спектаклей, кинофильмов в режиме офлайн;

3.2. Организовать педагогическое сопровождение детей, воспитывающихся

в семьях, находящихся в социально опасном положении; принять меры по

включению родительской общественности в ежемесячные открытые

родительские собрания на сайте https://открытыеуроки.рф;

3.3. Разработать план мероприятий по повышению объективности

результатов процедур оценки качества образования (РПР, ВПР, НИКО, ОГЭ,

ЕГЭ и др.);

3.4. Рассматривать вопросы повышения объективности результатов

процедур оценки качества образования (РПР, ВПР, НИКО, ОГЭ, ЕГЭ и др.) на

совещаниях различных уровней с оформлением принятых решений протоколом;

3.5. Проводить служебную проверку по фактам аномально низких или

аномально высоких результатов процедур оценки качества образования (РПР,

ВПР, НИКО, ОГЭ, ЕГЭ и др.);

4. Руководителям общеобразовательных учреждений в 2022-2023

учебном году обеспечить:

4.1. Обеспечить достижение целевых показателей федеральных и

региональных проектов «Успех каждого ребенка», «Социальная активность»,

«Патриотическое воспитание»;

4.2. Организовать с 1 сентября 2022 года реализацию в образовательных

организациях рабочих программ воспитания;

4.3. Обеспечить проведение на постоянной основе тренировок по действиям

персонала общеобразовательных организаций при возможной угрозе и

совершении террористических актов;

https://открытыеуроки.рф/

4.4. Систематически повышать уровень культуры управления на основе

использования данных оценочных процедур (РПР, ВПР, НИКО, ОГЭ, ЕГЭ,

региональная оценка по модели PISA и др.) и мониторинговых исследований;

4.5. Оказывать содействие в составлении и отслеживать результаты

выполнения индивидуальных образовательных маршрутов педагогов;

4.6. Организовать проектирование дифференцированной программы

развития профессиональной компетентности педагогических работников

образовательной организации;

4.7. Организовать культурно-просветительские мероприятия среди

родителей, педагогов и детей, направленные в том числе на развитие

толерантности школьного сообщества, культуры межнационального общения;

4.8. Обратить особое внимание на организацию воспитательных

мероприятий в период каникулярного отдыха детей и подростков;

4.9. Разработать и реализовать программу повышения качества образования

в общеобразовательной организации (при наличии низких образовательных

результатов).